Bibliothèque numérique

medic@

**Baillou, Guillaume de. Paradigmata et  
historiae morborum**

*Parisiis : Iacobum Quesnel, 1648.*

(c) Bibliothèque interuniversitaire de médecine (Paris)  
Adresse permanente : <http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/cote?05950x04>

PARADIGMATA  
E T  
HISTORIÆ MORBORVM  
OB RARITATEM OBSERVA-  
TIONE DIGNISSIMÆ,

*Quarum lectio non minus rei ipsius grauitate, & admirazione, quam utilitatis uertate est ad medendum & prasentiendum profutura.*

Authore M. GVILLIELMO BALLONIO  
D. Medico Parif. Celeberrimo.

E T  
Editore M. IACOBO THEVART D. Medico Parisiensi.

P A R I S I I S.

---

M. D C. X L V I I I.

PARADIGMATA  
ET HISTORIAE MORBORUM  
OB. RARIATATEM OBSERVARIA  
TIONE DILECTISSIME

Quoniam pellit et deinceps impedit quoniam est, non enim  
vires solitudo et mors et dolor, sed  
et tristitia et infelicitas.

ANNO M. CATHARINO BALLEONI  
D. MEDICO ET CHIRURGICO  
ET  
BENE M. MAGOAO THAVART D. MEDICO POLYCLINICO

PARISIIS

M D C X L I I I

LECTORIBVS BENEVOLIS  
GVILLIELMVS DE BAILLOV  
MEDICVS *et opayn*

**S**æpè illud vsu-venit ut quæ nobis obvia sunt, & sub sensum cadunt, ea nobis in nihilo habeantur: contrà ea mirari soleamus ac amplecti quæ à nostris sensibus sunt remota. Et tamen in iis quæ ob oculos, aut ponuntur, aut forte incident, vis magna poni debet: quod eorū obseruatio ad communem rerū eximiarum effigiem animo imprimendam plurimum sit profutura. Relinquamus externa, in domesticis diligentiam nostram acuamus. Cum hoc opusculum rei medicae sit accommodatum, è communī foro res est à nobis repetenda. Quoties noui morbi incognitique in diēs surgunt ac nascuntur, qui à plerisque negliguntur? Sed id male, magnoque agrotantium incommodo. Quod eò ab illis prætermittitur, aut quod omnium morborum ut est nomen idem, ita & rationem, & ideam, & indolem eandem esse falsò crediderunt: aut quod ignorant quorsum rerum singularum obseruatio pertineat, & quantum adiumenti sit allatura: aut, cum sibi persuadeant inde nonnihil & ad lāndem, & ad cognoscendum opis contingere posse; hoc tamen flocci faciunt, & turpi otio languere malunt. Quorum ut sinistra leuetur opinio, ignorantia adiuetur, & ignarus in fructuosa animus stimuletur addito minimo calcari, uno id verbo res potest explicari. Nemo ignorat ex singulorum in quoque corpore cognitione uniuersam ac generalem rerum in arte medica comprehensionem fluxisse: in qua communium theorematon omnis ratio vertitur, & tota vis posita iacet. Et cum admirabilis iste cursus ac progressio ceperit inde, minimo ex isto principio in tantam copiam & rerum ubertatem sensim increscens: ne mirum sit si quæ rara sunt & communem aliorum opinionem superant, ea necesse sit proponi & ad communem usum accommodari. Ut enim fructuosa fuit eorum quæ ut plurimum contigere cognitio, ita minorem non est habitura.

Oo iii

294

apud cruditos homines qui otio non abutuntur, autoritatem eorum  
quærarō eueniunt operū obseruatio. Aut si illa in loco aliquo ponit-  
tur, cur hac exulabit? Quanquam, nisi nos in nostra opera industria-  
que excitanda cœcutiamus, pluris faciendum putamus id quod rarō  
venit, quam quod sèpè sese iactat in populo, ut nullus sit qui etiam in  
quadrimo eius notitiam non profiteatur. Nam ut rariorū rerum  
obseruatio eruditōrum ferit sensus, ac eis ad blanditur: ita in tritis  
vulgaribusque rebus imperitae multitudinis dissoluta industria versa-  
ri solet. Qui in theatris laudem quærunt aliquam, dum mores homi-  
num fictō simulatioque sermone, aut persequuntur, aut informātur, non  
quod omnibus notum proponunt, sed reconditum aliquid & inauditi-  
um vulgo expōnunt, ut ex adumbrata simulataque fabulae serie ali-  
quid expressum verūque eliciatur: Eodem modo in arte medica;  
cuius non ubique non adest usus. Sèpè ea quæ p̄eclarā minusque sub  
sensum cadunt, notari debent, ut in iis quæ euentur. sunt aliquid sit  
quod meminerimus, ac ne frustra res admiremur, ac similitate unquā  
contigisset. Quod multis qui popularem gratiam venantur ex uſa  
fuit, qui ut suam ignorantiam occultent, aut rei occuli & à communī  
sensu remotē nonnullam explicationem venditent, tum demum glo-  
riantur cum quid nouum euenisse vulgo persuadent. Nam si ex ani-  
mo res processerit, nec opinionem rei euentus fefellerit, publicande suæ  
industrie inde occasionem quærunt, cum tamen potius fortunæ talis  
euentus sit ascribendus; si quid aduersum euenerit, ad rei difficulta-  
tem nunquā antea à quoquam perceptæ configiunt. Ac dum eorum  
quærarō eueniunt (eueniunt tamen, sed hoc fugiunt non aduententes)  
ignari de populo male merentur, iustum se satis occasionem prætexere  
putant, si se rei difficultate & insolentia defenderint. Quod ut effu-  
giamus, ex propriis obseruationibus, & veterum Neotericorumque  
scriptis nonnulla morborum rarō in vulgaris saientium. Sedī, ma-  
ria elicere voluimus, ut hæ animis nostris retenta impressaque pro-  
ficiant. Nam ita admirationis in morbis (qua admiratio artem ob-  
scurat) occasio omnis tolleatur, & similibus exemplis eruditī quod erit  
munevis, procum exemplarum prolatio summa cum dilectione au-  
toritatem & sequemur, fidem orationi afferre soleat. Valete.

**GVILLIELMI  
BALLONII  
MEDICI PARISIENSIS  
CLARISSIMI PARADIGMATA,**

E T

*HISTORIÆ MORBORVM OB RARITATEM  
obseruatione dignissimæ, quarum lectio, non minus rei ipsius  
grauitate, & admiratione, quam utilitatis ubertate est.  
ad medendum & presentiendum profutura.*

HISTORIA PRIMA.

Dominus de Montgeron in multa apud Henricum  
III gratia inter 4. & 5. costam vulneratus fuit, &  
pugio rectâ q̄ i dem adactus erat, & mediastinum  
penetrauerat, deinde paulum inflectendo opposi-  
tam penè partem attigerat. Et minima etiam sectio-  
ne sedes ipsius pugionis indagari potuerat, & fluenti sanguini,  
deinde supresso exitus parari, ac si contraria & opposita fuisset  
apertio. Sed ut sœpè summorum virorum, & fiduciam rerum  
magnarum habentium cæcitas est maxima etiam in rebus mini-  
mis, quod ratio, quod tactus, quod tumor quidam emens princi-  
pio dictabat, nimirum fieri debere eo loco apertioem id differ-  
tur, negligitur, tandem necis occasionem allaturum. Ingens fuit  
hæmorrhagia, insignis alicuius rati venæ ἀζύγε cæsi argumen-

tum. Iussus omnino quiescere. Nulla tussis penè toto morbi tempore, Difficultas spirandi exigua, Poterat in utrumque latus dormire. Quidam ex Medicis volebat experiri, num alacer esset in se erigendo, iubebat ut sese æger paulum erigeret; maximè ut detergetur, num aliquid in capacitate esset, quod motu ipso deprehenderetur. Sed, ut inter pares inuidia facile se iactat, aliis id non placuit; maximè vero quòd eius opinionis autores primi non essent, & tamen id ad explorandum maximè fuerat opportunum, post 4. diem initum consilium ( quoniam vulnus ad cicatricem tendebat ) super iis quæ ad vulnus attinent, num tuto sineretur claudi, an vero dilatandum foret, an omnino claudendum, diuisæ fuerunt sententiæ. Alij omnino debere claudi censuerunt, quòd multum sanguinis & spiritus effluxisset, quòd nil alienum videatur in capacitate contentum, quòd Gal. & Guidonis consilio vulnera thoracis primo quoque tempore essent ad cicatricem ducenda, alioqui fistulæ metum esse, & sphaceli alicuius, aut syderationis in pulmone, qui alioqui alieno aëri & externo assuetu, facile affici alterarique posset. Naturæ negotium dandum, viam esse ad os, ad urinas, aut intestina. Pleuritides beneficio naturæ transsumpta exuctaque materia curari. Alij contra nitebantur suspecta esse ægri bona & præter rationem alleuationem. Insigne vas incisum, sic non esse probabile, ut intra quatriduum clauderetur. Formidabilem esse cicatricem externam, quòd cum pars interna sit membranosa, propterea que amplius vulnera diducatur quam carnosa, & tardius coalescat quam ipsa carnosa, metus sit ne falsa opinionem internæ membranæ ad cicatricem perducat, præter opinionem vulnus refricitur & refringatur. Actum forte non amplius locus erit pylco, aut euacuationi suppressæ sanie. Dicebant nil referre, si bene habere videretur primis diebus, sed expectandos alios dies criticos, & quid serus vesper veheret. In his vulneribus tota omnia timenda esset. Non metum esse debere fistulæ, nisi vulnus consenuisset. Non ita metuendum esse ab externo aëre, quòd plus detrimenti esset affuturum à suppressa sanie, aut pure, quam ab externo ambiente. Et qui dictum est naturæ opus committi debere, & aliæ tutiores vias confinxisse naturam: contrà dictum nouercam & brutam esse naturam, & aliquando veluti consultò, pus & sanie ad tempus seruare, quod cum cōmodè excerni non potest, repentina mors obtingit. Sic satius esse cum vulnus hiet & pateat, si quid alienum sit, illac expurgare, quam aut nouas vias comminisci,

tomminisci , aut occlusum obseratumque vulnus denuò aperire, magna enim esset ignorantiae suspicio , & iuncta crudelitatis opinio; immò & tutissimè fieri illo loco, & vulnus patere affirmabant & locum esse idoneum sectioni in purulentis. Qui praeerat omnia sic moderari voluit, ut utriusque parti ab blandiretur : at istæ blanditiæ & temperamenta ægrum perdiderunt , desitum est vulnus cicatricem contrahere. Triumphus ante victoriam canebatur. Iam satagentium quorumdam Chirurgorum avaritia , sibi loculos amplissimos acquirebat ad emungendam regiam liberalitatem , attentiores ad rem erant , non ægri rem, sed suam. Regis qui frequenter aderat (æger enim erat amicus Cæsaris) benevolentiam aucupari volebant , & in hoc omnis eorum ratio , animus , industria, & negotium otiosum versabatur. Iam libellos supplices vulgo placets, ad demerendam Regis liberalitatem porrigebant. At Regis nimia diligentia & amor ad præcipitandum ægrum nimius fuit: omnes enim id unum studebant, ut Regi placerent, ut aliquid agere & dicere viderentur ; sic salus ægri negligebatur , & si quid alias male gestum fuit, hic male gestum est. Itaque Regis spes fallitur, ægri salus deseritur, foro & scænae seruitur , avaritiæ loculus queritur, mons parturit, nascitur ridiculus mus , & his artibus in opprobrium & artis Medicæ & Chirurgiæ omnia conuertuntur: minùs enim benè tractatur quam quis de plebe homuncio, aut scrutorum venditor. Porro supprimitur sanies in thorace multa, febris perseverat, alui profluuum, macies, tandem de repente difficultas spirandi, πέγχος , & inde mors, hæc contigit circa 33. diem à vulnero. Apertum cadauer, 3. aut 4. libræ sanguinis saniosi in capacitate thoracis inuentæ sunt, corpus ipsius pulmonis non erat vulneratum, sed tamen per ichoris contagionem erat velut tabo infectum , & membrana succingens erat syderata. Mirum quod toto morbi tempore nulla pene tussis fuit. Si tantula pars humoris pleuritim facientis tussiculas adfert, cur non tanta saniei pars in thorace & circum mediastinum suppressa ? nullus dolor lateris, nullum sputum cruentum.

Nobilis vir in bello ciuili perfuga multa tulit incommoda ; in tot tantisque discriminibus coepit laborare destillatione à capite postico, præsertim in humeros & ceruicem , hinc colli ac ceruicis contorsio quædam. Et cum tempore occursum non fuisset remediis ad id institutis, ita malum increvit, ut facies in posteriora detorqueretur , & non nisi magno conatu in anteriora reflecteretur.

Pp

2.

At siue bibere, siue edere, siue loqui vellet, funiculo in eam rem comparato retrahebatur caput aliorum inclinans. Nunquam Lutetianis Medicis quidquam tale videre contigerat. At laborandum fuit in specie morbi inquirenda, & remediis accommodatis videbatur nonnullis vnius partis esse resolutio, quæ alteri conuulsionem attulisset, quod non erat credibile, nam in eodem statu pars perpetuo permanisset. At reducta facies in suum locum nisi magno conatu & magno cum dolore sisteretur, conuulsu quodam modo statim reuellebatur in postica, magnâ omnium qui aderant admiratione. Conuulsio erat reuera, & omnes musculi erant affecti & viscoſo frigidoque humore imbuti, qui discussus yſu rerum calidarum affectum sustulit.